l'on voit et que l'on a tousjours vues que de l'attribuer à des perfections imaginaires qui ne se voient et ne se trouvent nulle part et que l'on n'a même jamais vues ni trouvées nulle part; cela est clair et évident. Or le monde que nous voions est manifestement un être très reel et très veritable, il se voit et se trouve manifestement partout; ses perfections de même sont aussi très reelles et veritables, elles se voient et se trouvent manifestement partout, on les a aussi tousjours vues. Et au contraire, ce prétendu Etre infiniment parfait que nos deicoles appellent Dieu n'est qu'un Etre imaginaire qui ne se voit et ne se trouve nulle part, pareillement ses prétendues infinies et divines perfections ne sont qu'imaginaires, elles ne se voient et ne se trouvent nulle part, personne ne les a jamais vues. Donc il y a beaucoup plus de raison d'attribuer l'existence par elle-même au monde même et aux perfections que nous y voions, que de l'attribuer à un prétendu Etre infiniment parfait qui ne se voit et ne se trouve nulle part, et qui par consequent est fort incertain et douteux en lui-même. Puis donc qu'il faut necessairement que les deicoles reconnoissent qu'il y a quelque être et quel /197/ ques perfections qui sont necessairement d'elles-mêmes et par elles-mêmes ce qu'elles sont, independamment de toute autre cause; c'est manifestement un abus, une erreur et une illusion à eux de vouloir attribuer de telles perfections à un Etre imaginaire qui ne se voit et ne se trouve nulle part, plutot que de les attribuer à un etre reel et veritable qui se voit et qui se trouve toujours manifestement partout. D'où il stensuit évidament que les perfections qui se voient dans les choses du monde ne demontrent et ne prouvent nullement l'existence d'un Dieu infiniment parfait.

D'aillieurs il est clair et constant pour peu que l'on y fasse attention que la supposition de ce prétendu Etre divin ne les avance de rien pour la connoissance, ni pour l'explication des choses naturelles; il est clair et evident que cette supposition ne leve pas pour cela la difficulté qu'ils trouvent... Et il est même constant que si nos deicoles pretendent se tirer par là d'une difficulté qui les arrete, ce n'est certainement que pour s'engager dans une autre et même dans une autre qui est beaucoup plus grande que celle qu'ils vouloient éviter, et par consequent il est inutile à eux de recourir à la supposition d'un Etre tout puissant et infiniment parfait pour expliquer la nature et la formation des choses naturelles du monde, car si d'un coté ils trouvent de la difficulté à comprendre ou à concevoir et à supposer que le monde et toutes les choses naturelles soient d'elles-mêmes comme elles sont sans aucun autre principe de